
 

ILTMO. AYUNTAMIENTO DE VÉLEZ-RUBIO 
Plaza de la Encarnación, 1 

04820 VÉLEZ RUBIO (ALMERÍA) 
Teléf.: 950-614015   Fax: 950-410001 

                      C.I.F.: P-0409900-H   R.E.L.: 01040998 
 
 
ACTA DE LA SESIÓN DEL TRIBUNAL CALIFICADOR DE LAS PRUEBAS DEL PROCESO 
SELECTIVO , PARA LA PROVISIÓN EN PROPIEDAD DE DOS PLAZAS DE LA CATEGORÍA DE 
POLICIA DE LA ESCALA BÁSICA DEL CUERPO DE POLICIA LOCAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
VÉLEZ RUBIO, ESCALA DE ADMINISTRACIÓN ESPECIAL, SUBESCALA DE SERVICIOS 
ESPECIALES, CLASE POLICIA LOCAL 
 

En el Excmo. Ayto. de Vélez Rubio, sito en Plaza de la Encarnación, nº 1 Vélez Rubio 
(Almería), a diez de julio de 2024, siendo las 8:30 horas, se reúnen los Sres., miembros del Tribunal 
Calificador (abajo expresados), para selección de dos plazas de policía local, según las Bases de la 
Convocatoria, aprobadas por Decreto del de Alcalde de fecha 21 de febrero de 2024 (B.O.P. de 
Almería-Número 44 de Lunes, 04 de marzo de 2024), y queda constituido en los siguientes términos:   
 
Presidente: D. ISRAEL RUÍZ LÓPEZ, Subinspector de Policía Local del Ayuntamiento de Almería. 
Vocal 1: D. JOSÉ MIGUEL RUIZ BARRACO, Subinspector de Policía Local del Ayuntamiento de 
Almería de Almería. 
Vocal 2: D. ANTONIO MANZANO BLANES, Subinspector de Policía Local del Ayuntamiento de 
Almería de Almería. 
Vocal 3: Dª. ROCÍO MARTÍNEZ HERNÁNDEZ, Oficial de Policía Local del Ayuntamiento de Almería 
de Almería. 
Vocal 4: D. ALBERTO FERNÁNDEZ PASCUAL, Oficial de Policía Local del Ayuntamiento de Almería 
de Almería. 
Secretaria: Dª. Mª  TOMASA BALLESTA ORS, Secretaria del Ayuntamiento de Vélez Rubio. 
 

El Sr. Presidente declara constituido el Tribunal y abierto el acto, y que los miembros del 
mismo conocen la Ley de Régimen Jurídico del Sector Público y pueden participar en el proceso 
selectivo.  

De conformidad con la base 8.1.1, que establece que la primera prueba consiste  en la 
contestación, por escrito, del cuestionario de preguntas con respuestas alternativas, propuestos por el 
Tribunal para cada materia de las que figuren en el temario de la convocatoria que se determina en el 
Anexo III a esta convocatoria, y la resolución de un caso práctico cuyo contenido estará relacionado 
con el temario. Se calificará de 0 a 10 puntos, siendo necesario, para aprobar, obtener como mínimo 5 
puntos en las contestaciones y otros 5 en la resolución práctica. La calificación final, será la suma de 
ambos dividida por 2. Para su realización se dispondrá de 3 horas. El Tribunal de Selección decide 
que,  el  tipo test es de 100 preguntas, con cuatro respuestas alternativas, siendo una de ellas la 
correcta, las 100 primeras evaluables y las 4 últimas de reserva y para su calificación se tendrá en 
cuenta el número total de respuestas acertadas. La puntuación total de éstas será minorada en un 
acierto por cada 3 errores, o la parte que proporcionalmente corresponda, de forma que superarán el 
ejercicio los aspirantes que contesten correctamente al 50% de las preguntas, una vez aplicada la 
minoración procedente, conforme a la fórmula expuesta, de deducción de 1 acierto cada 3 preguntas 
contestadas incorrectamente, o parte proporcional. Las preguntas no contestadas (o en blanco) no 
afectarán al cómputo de errores.  Se calificará de 0 a 10 puntos, siendo eliminados los aspirantes que 
no alcancen un mínimo de 5 puntos, que será la puntuación del 50% del cuestionario contestado 
correctamente, minorado en la proporción expuesta.  
Para la obtención de este resultado se aplicará la siguiente fórmula: {A – E/3} / N x 10  
Siendo:  
N= número total de preguntas del test.  
A= número total de respuestas acertadas.  
E= número total de respuestas erróneas.  

 
El  Tribunal decide, que tras la realización del ejercicio, se hará pública en el tablón de 

anuncios del Ayuntamiento el examen y la plantilla de respuestas correctas. Los aspirantes dispondrán 
de un plazo de cinco días naturales, contados desde el día siguiente al de la publicación de la plantilla, 
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para formular alegaciones a la misma. La resolución de las alegaciones serán tenidas en cuenta por el 
Tribunal que se hará pública.  
 

Posteriormente el tribunal se desplaza a donde están convocados los aspirantes admitidos a 
las 10:00horas, en el Edificio de Casa de la Juventud  Sito en C/ Tenerías, s/n,  Vélez Rubio (Almería), 
para la celebración de la primera prueba de conocimientos de los que componen el proceso selectivo 
(BOP de Almería –Nº 122, Miércoles, 26 de junio de 2024). 

A continuación, se procede al llamamiento de los aspirantes. 
 
 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE PRESENTADO NO 
PRESENTADO 

***4247** ALLOZA GUZMAN, ANTONIO MIGUEL  X 
***9006** ANGEL FERNANDEZ , IRENE X  
***0242** ARQUEROS RODRIGUEZ, GABRIEL  X 
***0026** AVILA LOPEZ, EVA  X 
***9392** BARREDA LOPEZ,JOSE ANTONIO  X 
***3881** BARRIONUEVO MALDONADO, MARIO  X 
***0174** BURLO GIL, ANTONIO JESUS  X 
***1784** CABRERA MAYOR,PEDRO JOAQUIN X  
***2076** CARCELES MOLINA, DAVID X  
***2680** CAÑADAS GALERA, ANDRES  X 
***3665** CARRANZA PINEL, ALFONSO  X 
***2753** CARRASCO MARTINEZ, ELOY  X 
***9347** CASTELLANO RAMOS, ALBERTO  X 
***7334** CASTRO TORRES JOSE MARIA X  
***3068** CERVANTES MARTINEZ, PEDRO LUIS  X 
***7919** COBACHO SEVILLA, DAVID X  
***8016** CUMPLIDO FRANCO, PABLO  X 
***9414** CHACON CARMONA, FRANCISCO JOSE  X 
***1539** DE ORTA GOMEZ, BLANCA  X 
***2687** DIAZ JIMENEZ, MIGUEL ANGEL X  
***3373** DIAZ ROSA, JOSE X  
***3601** DUEÑAS PEREZ,VICTOR  X 
***6078** FATOUL MORCILLO, GEORGE ELIAS  X 
***1135** FERNANDEZ FERNANDEZ, ANTONIO 

DAVID 
 X 

***3871** FERNANDEZ KRUIJER,CHRISTIAN  X 
***7048** FORNELL PERIÑAN, DAVID  X 
***3846** GALLARDO RODRIGO, KEVIN  X 
***3116** GAMIZ ARIAS,ALICIA X  
***0143** GARCIA GARCIA, SERVINO X  
***0345** GARCIA GARCIA, ALMUDENA X  
***7067** GARCIA RUEDA, CLARA MARIA X  
***1460** GARCIA RUIZ, CARLOS ADRIAN  X 
***3403** GINER LOPEZ, ALFONSO JOSE  X 
***8741** GIRONA MOLINA, JAVIER  X 
***3367** GOMEZ BORBALAN, ADRIAN RAFAEL  X 
***4175** GONZALEZ DIAZ, PABLO X  
***2495** GRANADOS LOPEZ LENDINEZ, ANGEL X  
***2681** HEREDIA MARTINEZ, DOMINGO  X 
***9879** HEREDIA PEREZ, ANTONIO JOSE X  
***3084** HERNANDEZ PEREZ, VICTOR MIGUEL X  
***4528** HIDALGO ROMERO, ANTONIO  X 
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***3626** IRIBARNE SORIANO, CARMEN MARIA  X 
***5841** LAZO SANCHEZ, JUAN JOSE  X 
***7110** LEAL JIMENEZ,FRANCISCO JAVIER  X 
***3263** LEON GARCIA, JOSE ANTONIO  X 
***9641** LIRIA FERNANDEZ, CARLOS  X 
***0779** LOPEZ ANDREO, YOLANDA X  
***2958** LOPEZ CABRERA, NOELIA X  
***9684** LOPEZ FERNANDEZ ANTONIO X  
***9248** LOPEZ FERRER, DAVID  X 
***5836** LORENTE CAMACHO, DANIEL  X 
***0453** LUCAS MARCILLA, ALEJANDRO JAVIER  X 
***3564** LUCENA DIAZ, GABRIEL X  
***9589** LLAMAS PEREZ, ALEJANDRO  X 
***4282** MALDONADO MARTIN, RAQUEL  X 
***2490** MANZANO MARTIN, DANIEL  X 
***3106** MANZANO OJEDA, MARIA TERESA X  
***9658** MARMOL CORDO, ANDREA  X 
***9749** MARTINEZ ALVAREZ, PEDRO  X 
***5436** MARTINEZ AVECILLA,ENRIQUE 

FRANCISCO 
X  

***2499** MARTINEZ ESCAMILLA, RUBEN X  
***9699** MARTINEZ FLORES, IVAN  X 
***2914** MARTINEZ FUENTES, JESUS X  
***4355** MARTINEZ LOPEZ, JUAN CRISTOBAL X  
***4077** MARTINEZ MARTINEZ, FRANCISCO 

HERMENIGILDO 
 X 

***2948** MARTINEZ ROMERO, PEDRO JESUS X  
***1925** MARTINEZ SANCHEZ, ANA BELEN  X 
***2577** MARTINEZ TERUEL, JUAN X  
***0511** MECA SAEZ, ANTONIO MANUEL  X 
***5270** MERCHAN LOBERA, ANDRES  X 
***0785** MOLINA CANOVAS,DIEGO X  
***0475** MOLINA GARCIA, JESICA  X 
***7191** MOLINA LARROSA, FRANCISCO JOSE  X 
***8992** MOLINA MEDINA, JESUS X  
***6386** MORAL ROMERO, ALEXIS  X 
***0475** MORENO GOMEZ, FRANCISCO X  
***5975** MOYA OCAÑA, ISMAEL  X 
***6099** MUNUERA MANZANARES, ROCIO  X 
***3035** MUÑOZ BLESA, JUAN X  
***8030** MUÑOZ GOSALBEZ, ANA MARIA  X 
***6936** MUÑOZ MARTINEZ, MARIA DEL CARMEN  X 
***0830** MURCIA SANCHEZ, RAQUEL X  
***0234** NAVARRO PARRA, MARIA SOLEDAD  X 
***8021** NAVAS MENA, MANUEL  X 
***2030** OJEDA GARRIDO, CARLOS X  
***2213** OLIVA MANZANO, MARIA SORAYA  X 
***4127** ORTEGA GALLEGA, LEONARDO X  
***4203** ORTIZ GALLARDO, PEDRO  X 
***5131** PADIERNA LOPEZ, GERMAN JESUS X  
***4603** PASTOR REYES, JUAN FRANCISCO  X 
***0013** PAZ GARCIA, MAURO ESTEBAN  X 
***7212** PEDRAZA JIMENEZ, CAROLINA X  
***3791** PEÑA DIAZ,SARA DESIREE X  
***4422** PINTO CORDOBA, JULIAN X  
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***6299** PORTERO HERNANDEZ, JORGE LUIS  X 
***6989** QUILES GALAN, MOIRA ANDREA X  
***9195** RAMIREZ CORBACHO MIGUEL ANGEL  X 
***8909** REVERTE CUETO JOSE IGNACIO X  
***3632** ROBLES MARTINEZ, SERGIO  X 
***7801** RODRIGUEZ FRIAS, DIEGO  X 
***2466** RODRIGUEZ GARCIA, ANTONIO  X 
***8993** RODRIGUEZ GARCIA, PABLO X  
***4134** RODRIGUEZ LOPEZ,JOSE ANTONIO X  
***3779** RODRIGUEZ RUIZ, ALEJANDRO  X 
***4537** RUANO PADILLA, RAFAEL X  
***3705** RUIZ CAYUELA, JOSE  X 
***3910** SANCHEZ JARILLO, DIEGO  X 
***2595** SANCHEZ MESAS, JUAN ALEJANDRO X  
***3168** SANCHEZ MOLINA, FRANCISCO JAVIER  X 
***3303** SANCHEZ MOLINOS, OSCAR  X 
***4964** SOLER VALVERDE, JOSE MIGUEL X  
***6760** TERUEL HEREDIA, AIDA  X 
***8089** URIBE PARRA,ANTONIO X  
***2584** VALLECILLO ASENSIO, ALEJANDRO  X 
***5523** VICENTE MANZANO, ANA  X 
***9337** ZAMBRANA RODRIGUEZ, LUCIA  X 
 
 El Tribunal de selección le comunica a los aspirantes las instrucciones de funcionamiento para 
la realización del  presente ejercicio. El ejercicio será corregido sin que se conozca la identidad de los 
aspirantes, quedando automáticamente anulados todos aquellos impresos de examen en los que 
consten marcas o signos de identificación.Se les entregan a los aspirantes dos sobres, uno a guardar 
con los datos identificativos y otro con los exámenes.  

A las diez horas  y cincuenta y dos minutos comienza el ejercicio finalizando el mismo a las 
trece horas y cincuenta y dos minutos (3 horas).  

Procediéndose primero a corregir los exámenes sin conocer la identidad de los aspirantes y 
posteriormente se procede abrir el sobre que los identifica. 
 
 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE NOTA TEST SUPUESTO  
PRÁCTICO 

MEDIA 

***9006** ANGEL FERNANDEZ , IRENE 3.20   
***1784** CABRERA MAYOR,PEDRO JOAQUIN 2.63   
***2076** CARCELES MOLINA, DAVID 6.16 5.05 5.60 
***7334** CASTRO TORRES JOSE MARIA 2.76   
***7919** COBACHO SEVILLA, DAVID 3.43   
***2687** DIAZ JIMENEZ, MIGUEL ANGEL 4.30   
***3373** DIAZ ROSA, JOSE 2.26   
***3116** GAMIZ ARIAS,ALICIA 5.86 5.20 5.53 
***0143** GARCIA GARCIA, SERVINO 5.13 5.05 5.09 
***0345** GARCIA GARCIA, ALMUDENA 1.50   
***7067** GARCIA RUEDA, CLARA MARIA 2.93   
***4175** GONZALEZ DIAZ, PABLO 1.33   
***2495** GRANADOS LOPEZ LENDINEZ, ANGEL 2.20   
***9879** HEREDIA PEREZ, ANTONIO JOSE 1.43   
***3084** HERNANDEZ PEREZ, VICTOR MIGUEL 5.36 5 5.18 
***0779** LOPEZ ANDREO, YOLANDA 0.60   
***2958** LOPEZ CABRERA, NOELIA 2.60   
***9684** LOPEZ FERNANDEZ ANTONIO 4.10   
***3564** LUCENA DIAZ, GABRIEL 1.93   
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***3106** MANZANO OJEDA, MARIA TERESA 6.33 6.75 6.54 
***5436** MARTINEZ AVECILLA,ENRIQUE 

FRANCISCO 
1.63   

***2499** MARTINEZ ESCAMILLA, RUBEN 5.36 6.40 5.88 
***2914** MARTINEZ FUENTES, JESUS 4.33   
***4355** MARTINEZ LOPEZ, JUAN CRISTOBAL 4.26   
***2948** MARTINEZ ROMERO, PEDRO JESUS 0.83   
***2577** MARTINEZ TERUEL, JUAN 1.70   
***0785** MOLINA CANOVAS,DIEGO 8.63 8.20 8.41 
***8992** MOLINA MEDINA, JESUS 5.40 4.23 NO APTO 
***0475** MORENO GOMEZ, FRANCISCO 0.80   
***0830** MURCIA SANCHEZ, RAQUEL 2.00   
***3035** MUÑOZ BLESA, JUAN 1.53   
***2030** OJEDA GARRIDO, CARLOS 5.46 6.58 6.02 
***4127** ORTEGA GALLEGA, LEONARDO 4.40   
***5131** PADIERNA LOPEZ, GERMAN JESUS 3.33   
***7212** PEDRAZA JIMENEZ, CAROLINA 6.60 7.16 6.88 
***3791** PEÑA DIAZ,SARA DESIREE 3.93   
***4422** PINTO CORDOBA, JULIAN 1.60   
***6989** QUILES GALAN, MOIRA ANDREA 5.96 5.00 5.48 
***8909** REVERTE CUETO, JOSE IGNACIO 4.33   
***8993** RODRIGUEZ GARCIA, PABLO 4.56   
***4134** RODRIGUEZ LOPEZ,JOSE ANTONIO 4.56   
***4537** RUANO PADILLA, RAFAEL 2.76   
***2595** SANCHEZ MESAS, JUAN ALEJANDRO 1.76   
***4964** SOLER VALVERDE, JOSE MIGUEL 6.23 5.62 5.92 
***8089** URIBE PARRA,ANTONIO 6.43 5.62 6.02 
 
Opositores declarados APTOS:  
 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE NOTA TEST SUPUESTO  
PRÁCTICO 

MEDIA 

***2076** CARCELES MOLINA, DAVID 6.16 5.05 5.60 
***3116** GAMIZ ARIAS,ALICIA 5.86 5.20 5.53 
***0143** GARCIA GARCIA, SERVINO 5.13 5.05 5.09 
***3084** HERNANDEZ PEREZ, VICTOR MIGUEL 5.36 5.00 5.18 
***3106** MANZANO OJEDA, MARIA TERESA 6.33 6.75 6.54 
***2499** MARTINEZ ESCAMILLA, RUBEN 5.36 6.40 5.88 
***0785** MOLINA CANOVAS,DIEGO 8.63 8.20 8.41 
***2030** OJEDA GARRIDO, CARLOS 5.46 6.58 6.02 
***7212** PEDRAZA JIMENEZ, CAROLINA 6.60 7.16 6.88 
***6989** QUILES GALAN, MOIRA ANDREA 5.96 5.00 5.48 
***4964** SOLER VALVERDE, JOSE MIGUEL 6.23 5.62 5.92 
***8089** URIBE PARRA,ANTONIO 6.43 5.62 6.02 
 

A la vista de todo lo expuesto, el tribunal calificador, ACUERDA:  
 

Tras la finalización del ejercicio, se procede a la publicación de los resultados en la sede 
electrónica, en la web del ayuntamiento. 

 
Contar para la realización de la prueba de Aptitud Física, con la colaboración del Monitor 

Deportivo del Ayuntamiento de Vélez Rubio  a D. José Luis Pérez Barceló, como asesor técnico, con 
voz y sin voto, limitado al ejercicio de su especialidad técnica. 
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Convocar  a los opositores declarados APTOS, para la realización de la segunda prueba 

contemplada en las bases de la convocatoria de Aptitud Física, el próximo día 30 de julio de 2024, a 
las 9:00 horas, en el Pabellón municipal de Deportes de Vélez Rubio. 
 
 
 Y no siendo otro el objeto de la presente, por el Sr. Presidente se levanta la sesión, siendo las  
veintiuna horas y cuarenta minutos del día 10 de julio de 2024, de todo lo cual se extiende la presente 
acta por mí, la secretaria. 
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